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Abstract. The article deals with a critical issue in Kazakhstan’s higher education 
system: the gap between employers’ expectations and the level of graduates’ 
preparation in acquiring “soft skills.” In the context of digital transformation and 
globalization, skills such as teamwork, communication, critical thinking, and 
adaptability have become key factors for successful employment and career growth. 
However, the actual level of development of these skills among many graduates 
raises concerns among employers.

The article presents a comprehensive analysis of the level of soft skills acquisition 
among university graduates in Kazakhstan and their impact on employability. A 
review of existing literature identified 37 categories of soft skills, which have been 
then evaluated by 32 HR managers from Kazakhstani companies using the Delphi 
method. As a result, a prioritized list of 20 soft skills most valued by employers was 
compiled. In the second phase of the study, these HR managers assessed graduates’ 
competency levels of these skills. The findings revealed that 7 skills were rated as 
highly effective, 11 as moderately effective, and 2 as low-effectiveness. Further 
analysis showed that four of the moderately rated skills were deemed acceptable for 
work, while 7 required attention in the education system.

Thus, the article identifies key soft skills valued by Kazakhstani employers and 
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highlights the gap between expectations and the actual level of these skills among 
higher education graduates in Kazakhstan. The findings have significant implications 
for both graduate employability and skills enhancement. The research results can be 
used to develop educational standards, vocational training programs, workshops, and 
strategies for university-employer collaboration. This will help improve graduates’ 
competitiveness and the effectiveness of education policy.

Keywords: soft skills, hard skills, graduate students, employability, job 
requirements.
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 Аннотация. Бұл мақала Қазақстанның жоғары білім беру жүйесіндегі 
маңызды мәселе: жұмыс берушілердің талаптары мен түлектердің «жұмсақ 
дағдыларды» меңгеру деңгейі арасындағы алшақтықты қарастырады. 
Цифрлық трансформация мен жаһандану жағдайында командалық жұмыс, 
коммуникация, сыни ойлау және бейімделу сияқты дағдылар табысты жұмысқа 
орналасу мен мансаптық өсу үшін маңызды факторлар болып табылады. 
Алайда бұл дағдылардың нақты даму деңгейі көптеген түлектер арасында 
жұмыс берушілердің алаңдаушылығын тудырып отыр.  

Мақалада Қазақстандағы жоғары оқу орындарының түлектерінің «жұмсақ 
дағдыларды» игеру деңгейін және оның жұмысқа орналасуға әсерін кешенді 
түрде талдайды. Барлық әдебиеттерді шолу және талдау барысында 37 жұмсақ 
дағдылар категориясы анықталды, олар 32 HR менеджерлерінің пікірлері 
бойынша Дельфи әдісі арқылы бағаланды. Нәтижесінде жұмыс берушілер үшін 
ең маңызды 20 жұмсақ дағдылар тізімі жасалды. Зерттеудің екінші кезеңінде осы 
HR менеджерлері түлектердің аталған дағдылар бойынша тиімділік деңгейін 
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бағалады. Нәтижелер бойынша 7 дағды жоғары тиімді деп бағаланды, 11 - 
орташа тиімді, 2 - төмен тиімді деп саналды. Орташа бағаланған 11 дағдының 
4-і жұмысқа жарамды деп танылса, 7-сі білім беру жүйесінде назар аударуды 
талап етеді. Осылайша, зерттеу қазақстандық жұмыс берушілер бағалайтын 
негізгі жұмсақ дағдыларды анықтап, жоғары оқу орындарының түлектерінің 
осы дағдылар бойынша үміттер мен нақты жағдай арасындағы алшақтықты 
көрсетеді. Осы нәтижелер түлектердің жұмысқа орналасу мәселелері мен 
жұмсақ дағдыларды игеруді жақсарту үшін маңызды болып табылады.

Зерттеу нәтижелері жұмысқа орналасу мәселелерін шешу мен дағдыларды 
жетілдіру үшін маңызды. Олар білім стандарттарын, кәсіби даярлау 
бағдарламаларын, тренингтер мен ЖОО мен жұмыс берушілер арасындағы 
ынтымақтастық стратегияларын әзірлеуге пайдаланылуы мүмкін. Бұл 
түлектердің бәсекеге қабілеттілігін және білім беру саясатының тиімділігін 
арттырады.

Түйін сөздер: жұмсақ дағдылар, қатты дағдылар, түлектер, жұмысқа 
орналасу, жұмыс талаптары.
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Аннотация. Статья посвящена исследованию разрыва между ожиданиями 
работодателей и уровнем развития «мягких навыков» (soft skills) выпускников 
вузов Казахстана. В условиях цифровой трансформации и глобализации 
ключевыми для успешного трудоустройства и карьерного роста становятся 
умения командной работы, коммуникации, критического мышления и 
адаптивности. Однако работодатели отмечают недостаточный уровень их 
развития у молодых специалистов.
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В рамках исследования был проведён комплексный анализ ценности 
и уровня освоения софт-скиллов выпускниками казахстанских вузов. На 
первом этапе 32 HR-менеджера оценили методом Дельфи 37 категорий 
навыков и составили приоритетный список из 20 наиболее востребованных. 
На втором этапе эксперты оценили уровень компетентности выпускников в 
этих навыках: 7 из них признаны высокоосвоенными, 11 – среднеосвоенными 
и 2 – низкоосвоенными. Четыре из среднеосвоенных навыков признаны 
приемлемыми для профессиональной деятельности, тогда как семь требуют 
целенаправленного развития в системе образования.

Полученные результаты выявили ключевые софт-скиллы, наиболее ценные 
для работодателей, и обозначили имеющийся разрыв между ожиданиями 
рынка труда и реальным уровнем компетенций выпускников. Данные 
исследования могут быть использованы при разработке образовательных 
стандартов, учебных программ, тренингов и стратегий взаимодействия вузов 
с работодателями для повышения конкурентоспособности выпускников и 
эффективности образовательной политики.

Ключевые слова: мягкие навыки, жесткие навыки, выпускники, 
трудоустройство, требования к работе.

Исследование проводилось в рамках грантового финансирования 
научно-технической программы AP19678780 «Исследование барьеров 
профессионального развития в формировании «мягких навыков» на разных 
этапах карьеры преподавателя вуза с помощью цифровых ресурсов» (2023-
2025 гг.).

Введение. Развитие «мягких» навыков (soft skills) – важнейший компонент 
общего образования и профессиональной подготовки человека. В идеале 
фундамент этих навыков должен закладываться дома и в начальной школе 
(Cimatti, 2016), однако значимость «мягких» навыков становится более 
заметной на уровне высшего образования, когда студенты начинают понимать 
их непосредственное влияние на успех в карьере. Это растущее осознание 
должно служить личным стимулом для студентов, чтобы они активно работали 
над развитием своих «мягких» навыков при поддержке университетской 
учебной программы.

В отличие от технических навыков, которые привязаны к конкретным 
задачам или дисциплинам, «мягкие» навыки охватывают более широкий 
спектр способностей, которые имеют решающее значение для поддержания 
эффективных отношений в профессиональной среде. Этот реляционный 
аспект «мягких» навыков объясняет, почему они высоко ценятся при приеме 
на работу и на протяжении всей карьеры человека. Работодатели признают, что 
обладание развитыми «мягкими» навыками может способствовать улучшению 
результатов и производительности в организации (Tang, 2019).

Выпускники университетов ожидают, что получение степени обеспечит 



313

ISSN 1991-3494 2. 2025

им выгодные позиции на рынке труда и приведет к успешной карьере. Однако 
работодатели все чаще смотрят не только на технические знания, но и на 
кандидатов, которые демонстрируют сильные «мягкие» навыки, позволяющие 
им ориентироваться в сложностях рабочего места. В основе этого спроса 
лежит предположение о том, что «мягкие» навыки имеют решающее значение 
для эффективного выполнения различных задач, независимо от конкретной 
трудовой функции.

В исследованиях подчеркивается, что работодатели считают многих 
выпускников университетов не обладающими необходимыми «мягкими» 
навыками, что создает значительный барьер для их трудоустройства (Gruzdev, 
2018). Этот пробел подчеркивает ответственность университетов за более 
эффективную интеграцию развития «мягких» навыков в свои учебные 
программы, обеспечивая лучшую подготовку выпускников к требованиям 
рабочей силы. Несмотря на усилия по внедрению соответствующих курсов, 
по-прежнему наблюдается несоответствие между количеством выпускников 
и теми, кто успешно трудоустраивается, что вызывает обеспокоенность 
(Ellis, et al., 2014). Это несоответствие подчеркивает необходимость более 
активного подхода к обучению студентов «мягким» навыкам, необходимым 
для профессионального успеха.

Увеличение числа выпускников в ответ на требования рынка труда к более 
высокой академической квалификации не уменьшило проблем, с которыми 
сталкиваются работодатели при найме достаточно квалифицированных 
работников. Несмотря на академическую подготовку, многие выпускники 
не обладают достаточными «мягкими» навыками, что вызывает серьезную 
озабоченность со стороны промышленности и заставляет учебные заведения 
решать эту проблему (Okolie, et al., 2019). Эта проблема выходит за пределы 
национальных границ, затрагивая как развивающиеся, так и развитые 
страны. Например, в Великобритании (Okolie, et al., 2020) при приеме на 
работу работодатели отдают предпочтение навыкам, связанным с работой, 
а не академическим компетенциям, причем отношение к работе (86 %) и 
способности к работе (63 %) стоят выше, чем академическая квалификация (43 
%). Такой акцент подчеркивает критическую важность «мягких» навыков при 
определении возможности трудоустройства.

Неудовлетворенность работодателей «мягкими» навыками выпускников 
сохраняется, несмотря на приобретение ими знаний по конкретным 
дисциплинам (Orji, 2013). Исследования показывают, что при приеме на 
работу работодатели все больше ценят «мягкие» навыки, такие как лидерство, 
работа в команде, коммуникабельность, предприимчивость, критическое 
мышление, навыки межличностного общения и управленческие способности, 
чем «жесткие» навыки (Nair, et al., 2019). Эти навыки важны не только для 
начального уровня, но и востребованы опытными кандидатами, ищущими 
новую работу.  

Одна из причин повсеместного дефицита «мягких» навыков у выпускников 
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может быть связана с их ориентацией на будущие карьерные перспективы, 
что часто приводит к нереалистичной самооценке своей готовности к рынку 
труда (Noah, et al., 2020). Выпускники часто переоценивают значение только 
своей академической квалификации, полагая, что наличие ученой степени 
подтверждает их компетентность при трудоустройстве (Majid, et al., 2012). 
Однако для успешной карьеры требуется не только диплом, но и полный набор 
«мягких» навыков, позволяющих правильно составлять резюме, успешно 
проходить собеседования, обучаться и продвигаться по службе в организации 
(Kumar, et al., 2022). Выпускники должны осознавать, какие именно «мягкие» 
навыки востребованы, выявить их недостатки и предпринять активные шаги 
для развития этих навыков еще в университете (Tang, 2020).

Этот вопрос особенно актуален для Казахстана, где текущее развитие 
«мягких» навыков в образовании недостаточно для удовлетворения растущих 
требований работодателей (Жолдахмет, и др., 2022). По мере того, как 
рынок труда становится все более конкурентным, а иностранные компании 
продолжают открывать свои представительства в Казахстане, ожидания в 
отношении «мягких» навыков соответственно растут.

Цель данного исследования – обобщить данные предыдущих исследований 
по развитию «мягких» навыков у выпускников, провести исследование 
запросов работодателей и предложить высшим учебным заведениям формат 
для эффективного решения этих проблем. Задачи исследования отражены в 
следующих исследовательских вопросах: 

•	 Что такое «мягкие» навыки и какие они существуют? 
•	 Какие «мягкие» навыки работодатели ценят больше всего?
•	 Каких «мягких» навыков не хватает выпускникам университетов?
•	  Как университеты могут решить проблему нехватки «мягких» навыков 

у своих выпускников? 
Ответ на эти вопросы будет способствовать тому, что учебные заведения 

лучше подготовят своих студентов к требованиям современного рынка труда.
Технические навыки, или hard skills, традиционно считаются краеугольным 

камнем профессиональной компетентности, особенно в деловой среде. На 
протяжении многих лет эти навыки считались основной квалификацией для 
достижения успеха в карьере, поскольку они непосредственно применялись для 
выполнения конкретных задач и ролей. В последние десятилетия исследования 
преимущественно фокусировались на развитии и значении «жестких» навыков, 
признавая их необходимость на рынке труда (Balcar, 2016). Однако меняющиеся 
требования современного рынка труда показали, что одних технических знаний 
уже недостаточно, чтобы эффективно ориентироваться в сложностях рабочего 
места (Moore, et al., 2017).

Исследования все чаще говорят о том, что «мягкие» навыки могут 
конкурировать с «жесткими» в прогнозировании трудоустройства (Majid, et 
al., 2019). Поэтому укрепление «мягких» навыков считается одним из самых 
ценных вложений, которые выпускники могут сделать в свою будущую 
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карьеру. Все большее распространение получает мнение, что выпускники 
должны развивать сбалансированное сочетание как «жестких», так и «мягких» 
навыков, чтобы получить конкурентное преимущество на рынке труда (Succi, 
et al., 2019). 

Основная цель «мягких» навыков - повышение эффективности работы, что 
делает людей, обладающих этими качествами, более привлекательными для 
работодателей. Эти навыки имеют решающее значение для формирования 
гармоничных отношений с коллегами и клиентами, а их эффективное 
использование тесно связано с эффективностью работы сотрудника и его 
карьерным ростом (Nusrat, et al., 2018). Несмотря на их важность, академическая 
дисциплина, связанная с «мягкими навыками», продолжает развиваться, что 
приводит к различным определениям и интерпретациям среди исследователей 
(Truong, et al., 2015). Таким образом, способствуя развитию «мягких» навыков, 
университеты могут лучше подготовить своих выпускников к требованиям 
рынка труда, тем самым повышая их трудоспособность и потенциал для 
карьерного роста. 

В ответ на это многие страны стали уделять больше внимания развитию 
навыков, чтобы лучше подготовить выпускников к требованиям рынка труда, 
озвучиваемым работодателями (Abelha, et al., 2020). Концепция трудоустройства, 
хотя и определяется по-разному исследователями, работодателями и 
учебными заведениями, остается важнейшим предметом внимания в этом 
контексте. Трудоспособность – это многомерный термин, включающий в себя 
передаваемые, общие, интеллектуальные, межличностные, специфические 
для данной отрасли и когнитивные навыки. Хотя общепринятого определения 
не существует, в широком смысле под трудоспособностью можно понимать 
обладание определенным набором навыков и личностных качеств, которые 
позволяют человеку найти работу, сохранить ее и оставаться востребованным 
на рынке труда.

Роль высших учебных заведений выходит за рамки простого обучения 
избранной группы студентов; она включает в себя предоставление комплексного 
образовательного опыта, который вооружает студентов необходимыми 
знаниями и навыками для выбранной ими карьеры. Несмотря на эти усилия, 
остается значительный разрыв между тем, какие «мягкие» навыки работодатели 
ожидают от выпускников, и тем уровнем «мягких» навыков, которыми 
обладают выпускники. Одной из проблем, способствующих этому разрыву, 
является сложность измерения и оценки мягких навыков по сравнению с 
жесткими навыками. Тем не менее работодатели часто предпочитают нанимать 
кандидатов, которые демонстрируют мастерство в обеих областях (Majid, et 
al., 2019). Хотя некоторые студенты осознают важность «мягких» навыков и 
активно стремятся к их совершенствованию в университетские годы, растет 
потребность в том, чтобы учебные заведения предоставляли студентам больше 
возможностей для приобретения этих навыков на протяжении всего обучения. 
Развитие «мягких» навыков следует рассматривать не как конечный процесс, 
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а скорее как непрерывное путешествие, выходящее за рамки университетской 
среды. Выпускники могут развить базовый набор «мягких» навыков во время 
учебы, но динамичный характер рабочего места будет постоянно ставить перед 
ними новые задачи, требующие применения и дальнейшего совершенствования 
этих навыков. Развитие «мягких» навыков многогранно и не может быть 
обусловлено каким-то одним фактором. Напротив, оно является результатом 
комбинации влияний, которые в совокупности определяют способность 
человека к трудоустройству. 

Однако определение «мягких» навыков зависит от конкретного контекста, 
и общепринятого списка или определения не существует. Отсутствие ясности 
представляет собой проблему, которую мы пытаемся решить в нашем 
исследовании. В частности, первой задачей нашего исследования будет 
выявление и определение наиболее значимых «мягких навыков» с точки зрения 
работодателей в Казахстане. Установив четкое понимание этих навыков, мы 
стремимся преодолеть разрыв между навыками, которым обучают в высших 
учебных заведениях, и теми, которые требуются на рынке труда, что в конечном 
итоге повысит трудоспособность выпускников в Казахстане.

Материалы и методы. 
Данное исследование проводится в рамках модели «разрыва между 

ожиданиями и результатами» (expectation-performance gap model), основанной 
на предположении, что существует значительный разрыв между ожидаемым 
результатом окончания вуза, когда предполагается, что выпускники 
будут обладать достаточными «мягкими» навыками, и их фактическими 
результатами на рабочем месте, что в свою очередь влияет на возможность 
их трудоустройства. Главная цель данного исследования – количественно 
оценить этот разрыв, определив конкретные «мягкие» навыки, которые ищут 
работодатели, и измерив степень расхождения между этими ожиданиями и 
фактическими навыками, демонстрируемыми выпускниками.

Чтобы эффективно проверить это предположение, необходимо разработать 
надежную методику количественной оценки разрыва. Это предполагает не 
только определение конкретных «мягких» навыков, которые наиболее ценятся 
работодателями, но и оценку степени, в которой эти навыки в настоящее 
время отсутствуют у недавних выпускников. Используя как качественные, так 
и количественные методы, такие как модифицированная методика Дельфи и 
оценка по шкале Лайкерта, данное исследование стремится обеспечить четкое, 
основанное на данных понимание разрыва между ожиданиями работодателей 
и результатами работы выпускников.

На начальном этапе данного исследования основной задачей было выявление 
и определение спектра «мягких» навыков, актуальных для современного 
рынка труда в Казахстане. Для этого был проведен комплексный анализ 
существующей литературы, включающей различные рамки и определения 
«мягких навыков», разработанные известными организациями за последние 
несколько десятилетий. Среди проанализированных источников - следующие:
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•	 Жизненные навыки от Всемирной организации здравоохранения 
(1993);

•	 Сквозные навыки от Istituto per la formazione e l’orientamento al lavoro 
(1998);

•	 Общие компетенции по проекту Tuning (2000);
•	 Ключевые компетенции для успешной жизни и хорошо 

функционирующего общества от Организации экономического сотрудничества 
и развития (2003);

•	 Ключевые компетенции для обучения на протяжении всей жизни от 
Европейского союза (2006);

•	 Навыки XXI века от World Bank (2009);
•	 Переносимые навыки от RPIC-ViP (2011);
•	 Навыки работы будущего от Института будущего (2010);
•	 Soft Skills for talent от Manpower Group (2014);
•	 Навыки для социального прогресса от ОЭСР (2015).
В результате обзора литературы мы выделили 37 различных «мягких 

навыков».
На втором этапе исследования для уточнения и подтверждения этих 

навыков был использован 2-раундовый модифицированный метод Дельфи. 
Метод Дельфи особенно эффективен для достижения консенсуса в рамках 
значительной выборочной группы, что делает его хорошо подходящим для 
исследований, связанных с компетенциями студентов [28]. Дельфийская 
группа для данного исследования состояла из 32 менеджеров по персоналу, 
представляющих 21 компанию, расположенную в Казахстане. Эти компании 
представляли различные отрасли, включая ИТ (8 менеджеров), государственные 
компании (5), сельскохозяйственную промышленность (5), строительную 
промышленность (4), обрабатывающую промышленность (3), логистику (3), 
здравоохранение (2) и финансовые учреждения (2).

В ходе первого раунда участникам было предложено оценить важность 
37 выявленных навыков по 4-балльной шкале Лайкерта: 1 (категорически не 
согласен), 2 (не согласен), 3 (согласен) и 4 (категорически согласен). Навыки, 
получившие средний балл ниже 3,0, были исключены, в результате чего был 
составлен уточненный список из 20 навыков. 

На втором этапе исследования тем же менеджерам был представлен 
окончательный список из 20 навыков, и их попросили оценить уровень 
владения этими навыками недавними выпускниками. Оценка проводилась по 
5-балльной шкале Лайкерта в диапазоне от 1 (очень низкий уровень) до 5 (очень 
высокий уровень). Цель заключалась в том, чтобы определить, насколько эти 
важные «мягкие» навыки развиты у выпускников, поступающих на работу.

Данный методический подход позволил нам определить наиболее важные 
«мягкие» навыки с точки зрения работодателей в Казахстане и оценить текущий 
уровень владения этими навыками среди новых выпускников. 

Результаты и обсуждение. 
Сегодня работодатели ищут выпускников, которые не только технически 
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грамотны, но и обладают рядом «мягких» навыков, позволяющих им 
адаптироваться, внедрять инновации и вносить значимый вклад в работу своих 
организаций. Выпускник, обладающий этими навыками, воспринимается 
как всесторонне развитый профессионал, способный ориентироваться в 
сложностях современного рабочего места, проявляя стойкость, креативность и 
стратегическую проницательность.

В таблице 1 представлены 20 «мягких» навыков, наиболее ценимых 
работодателями в Казахстане, что позволяет составить представление об 
идеальном кандидате. 

Таблица 1- Ключевые «мягкие навыки» с точки зрения работодателей Казахстана
«Мягкие» навыки Описание «мягких» навыков

Навыки обучения Активное распознавание и поиск возможностей для 
расширения знаний.

Навыки креативности и 
инновации

Генерирование и применение новых концепций для 
улучшения работы организации.

Непрерывное 
совершенствование

Выполнение задач с приверженностью к оптимальному 
качеству и стремлением к совершенству.

Навыки анализа Синтез разнообразной информации для формирования 
целостных представлений и прогнозов.

Навыки принятия решений Стратегический и решительный выбор действий, которые 
соответствуют всеобъемлющим целям.

Осознание себя Честное понимание личных сильных сторон и областей для 
роста.

Баланс между работой и жизнью Достижение гармонии между профессиональными 
обязанностями и личным благополучием.

Стрессоустойчивость Проявление стойкости и сохранение работоспособности в 
сложных условиях.

Приверженность работе Проявление лояльности к организации через понимание ее 
уникальных особенностей.

Профессиональная этика Вести себя в соответствии с моральными нормами 
профессии.

Навыки общения Отличная устная и письменная коммуникация, 
обеспечивающая четкость и эффективность.

Навыки работы в команде Эффективно сотрудничать с коллегами для достижения 
коллективных целей.

Навыки управления 
конфликтами и ведения 
переговоров

Примирение различных точек зрения для достижения 
взаимного согласия.

Навыки лидерства Мотивировать и направлять людей на достижение общей 
цели.

Навыки работы с сетью 
контактов

Установление и поддержание ценных профессиональных 
отношений.

Адаптация к изменениям Корректировка подходов с учетом возникающих или 
изменяющихся обстоятельств.

Культурная адаптация Успешное решение задач в различных культурных условиях
Ориентация на клиента/ 
пользователя

Проактивное выявление и удовлетворение потребностей 
клиентов или целевой аудитории.
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Навыки управления Стратегическое распределение задач и ресурсов для 
достижения результатов.

Ориентация на результат Направление усилий на достижение целей и желаемых 
результатов.

Такой кандидат воплощает в себе сочетание личных и профессиональных 
качеств, соответствующих требованиям современного рынка труда, и 
представляет собой всесторонне развитую личность, которая не только 
соответствует, но и превосходит ожидания работодателей.

Новатор, который постоянно учится
Работодатели ценят выпускников, которые демонстрируют приверженность 

к постоянному обучению и творчеству. Эти люди не довольствуются 
имеющимися у них знаниями, а активно ищут возможности для расширения 
своего понимания и возможностей. Они активно учатся, распознавая пробелы 
в своих знаниях и ища способы их восполнить. Стремление к обучению 
дополняется творческими и инновационными способностями, позволяющими 
им генерировать свежие идеи и применять новые концепции, улучшающие 
организационные процессы. Такой выпускник - не просто участник статус-кво, 
он рассматривается как потенциальный лидер, способствующий переменам и 
формирующий культуру инноваций.

Стратегический мыслитель с аналитическими способностями
Способность анализировать информацию и принимать взвешенные решения 

- еще одна важная черта, которую ищут работодатели. Выпускник, способный 
синтезировать разнообразные массивы данных, извлекать необходимые 
выводы и прогнозировать будущие тенденции, демонстрирует высокий уровень 
аналитических способностей. Аналитические способности сочетаются 
с навыками принятия решений, когда человек может оценить варианты, 
взвесить потенциальные результаты и выбрать действия, соответствующие 
стратегическим целям организации. Такой выпускник рассматривается как 
ценный сотрудник, способный внести свой вклад в долгосрочный успех 
организации благодаря продуманным решениям.

Самосознание и уравновешенность
Работодатели также ищут выпускников, обладающих сильным 

самосознанием и способностью поддерживать здоровый баланс между работой 
и личной жизнью. Самоанализ позволяет людям понять свои сильные стороны 
и области, требующие улучшения, что дает им возможность конструктивно 
искать обратную связь и постоянно совершенствовать свои профессиональные 
навыки. Кроме того, выпускник, способный поддерживать равновесие между 
профессиональными требованиями и личным благополучием, скорее всего, 
будет более устойчив и продуктивен. Этот баланс имеет решающее значение 
для предотвращения выгорания и обеспечения устойчивой производительности 
в условиях высокого давления.

Устойчивость и преданность делу
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Устойчивость перед лицом стресса и глубокая преданность организации - 
важнейшие качества для успеха в любой профессиональной среде. Работодатели 
ищут выпускников, способных противостоять стрессу и процветать в сложных 
условиях, сохраняя работоспособность даже при столкновении с трудностями. 
Такая стрессоустойчивость часто связана с сильной приверженностью работе, 
когда выпускник стремится понять и поддержать уникальные ценности и цели 
организации. Такой человек не только надежен, но и демонстрирует лояльность 
и сильные этические основы в своем профессиональном поведении.

Эффективный коммуникатор и командный игрок
Четкая и эффективная коммуникация незаменима на рабочем месте. 

Работодатели ищут выпускников, которые в совершенстве владеют как 
устной, так и письменной речью, гарантируя, что их идеи и инструкции будут 
переданы с ясностью и точностью. Этот навык дополняется способностью 
хорошо работать в команде, где сотрудничество и взаимодействие являются 
ключевыми факторами для достижения коллективных целей. Выпускники, 
умеющие ориентироваться в групповой динамике, вносить конструктивный 
вклад и способствовать созданию позитивной атмосферы в коллективе, высоко 
ценятся, поскольку они помогают организации двигаться к успеху.

Дипломатичный лидер и специалист по налаживанию связей
Лидерство и навыки межличностного общения одинаково важны в 

характеристике идеального выпускника. Работодатели ищут людей, которые 
могут мотивировать и направлять других на достижение общих целей, 
демонстрируя сильные лидерские качества. Это лидерство часто проявляется 
в дипломатическом подходе, особенно в сценариях управления конфликтами 
и переговоров, где выпускник способен примирить различные точки зрения 
и достичь взаимовыгодных результатов. Кроме того, способность создавать и 
поддерживать прочную профессиональную сеть имеет решающее значение, 
поскольку она открывает двери к новым возможностям и ресурсам, которые 
могут принести пользу организации.

Адаптивность и культурная компетентность
В условиях все более глобализированного мира адаптивность и культурная 

компетентность имеют решающее значение. Работодатели ценят выпускников, 
которые могут корректировать свои подходы в зависимости от меняющихся 
обстоятельств, демонстрируя гибкость мышления и действий. Кроме того, 
высоко ценится способность эффективно работать в различных культурных 
средах, поскольку она отражает способность выпускника справляться с 
задачами в мультикультурной среде и вносить вклад в глобальную деятельность 
организации.

Ориентированность на клиента и нацеленность на результат
Наконец, особенно ценным считается выпускник, ориентированный на 

потребности клиентов или пользователей и нацеленный на достижение 
результатов. Работодатели ищут людей, которые могут проактивно определять 
потребности своих клиентов или целевой аудитории и направлять свои усилия 
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на эффективное удовлетворение этих потребностей. Такая ориентация на 
клиента в сочетании с нацеленностью на достижение ощутимых результатов 
гарантирует, что выпускник не только оправдает, но и превзойдет ожидания, 
тем самым способствуя успеху организации.

Таким образом, идеальный выпускник, которого ищут работодатели – 
это всесторонне развитый профессионал, сочетающий в себе стремление 
к постоянному обучению, креативность и стратегическое мышление с 
устойчивостью, эффективным общением и лидерскими качествами. Такой 
выпускник адаптируется, обладает культурной компетентностью и глубоко 
привержен достижению результатов, что делает его бесценным активом для 
любой организации.

Таблица 2 - Оценка работодателей уровня развития «мягких навыков» у выпускников 
системы высшего образования Казахстана

«Мягкие» навыки Индекс развития «мягких» 
навыков у выпускников SD

Навыки обучения 4.15 0.736
Навыки креативности и инновации 3.61 0.699
Непрерывное совершенствование 3.35 0.662
Навыки анализа 3.96 0.691
Навыки принятия решений 3.68 0.814
Осознание себя 3.27 0.713
Баланс между работой и жизнью 3.89 0.731
Стрессоустойчивость 3.05 0.683
Приверженность работе 3.47 0.718
Профессиональная этика 3.73 0.728
Навыки общения 2.87 0.692
Навыки работы в команде 3.52 0.746
Навыки управления конфликтами и ведения 
переговоров 2.53 0.693

Навыки лидерства 2.83 0.685
Навыки работы с сетью контактов 2.58 0.682
Адаптация к изменениям 3.10 0.695
Культурная адаптация 3.80 0.807
Ориентация на клиента/ пользователя 2.96 0.688
Навыки управления 4.03 0.748
Ориентация на результат 3.18 0.703

Представленные в Таблице 2 данные дают подробную оценку «мягких» 
навыков, которыми обладают студенты-выпускники Казахстана с точки зрения 
работодателей, выделяя их сильные стороны и области, требующие улучшения. 

Высокий уровень компетенции
Студенты-выпускники демонстрируют высокий уровень владения 

несколькими важнейшими «мягкими» навыками, которые имеют жизненно 
важное значение для их трудоустройства и успешной карьеры. 

Студенты активно распознают и используют возможности для расширения 
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знаний. Такой высокий уровень мастерства говорит о том, что они хорошо 
подготовлены к обучению на протяжении всей жизни, что является критически 
важным атрибутом в современной быстро меняющейся экономике, основанной 
на знаниях. Работодатели ценят эту черту, поскольку она указывает на 
способность кандидата адаптироваться к новым вызовам и постоянно 
совершенствовать свои навыки.

Способность генерировать и применять новые концепции для улучшения 
работы организации – еще одна область, в которой студенты добиваются высоких 
результатов. Этот навык очень востребован в отраслях, где приоритет отдается 
инновациям и требуются сотрудники, способные мыслить нестандартно для 
решения сложных проблем. Высокие творческие и инновационные способности 
делают этих студентов привлекательными кандидатами на должности, 
связанные со стратегическим мышлением и разработкой продуктов.

Студенты демонстрируют способность принимать стратегические и 
решительные решения, которые соответствуют всеобъемлющим целям. 
Этот навык необходим для руководящих и управленческих должностей, 
где часто требуется быстрое и обоснованное принятие решений. Высокий 
уровень принятия решений говорит о том, что студенты готовы взять на себя 
ответственность, связанную с руководством проектами и командами для 
достижения успешных результатов.

Поддержание здорового баланса между профессиональной и личной 
жизнью – еще одна сильная сторона казахстанских студентов. Этот навык 
все чаще признается жизненно важным для долгосрочной продуктивности и 
удовлетворенности работой. Студенты, которые могут эффективно управлять 
этим балансом, скорее всего, будут более вовлечены и мотивированы в 
свою профессиональную деятельность, внося положительный вклад в 
организационную культуру.

Высокий уровень владения профессиональной этикой свидетельствует о 
том, что студенты хорошо подготовлены к тому, чтобы вести себя в соответствии 
с моральными нормами своей профессии. Это очень важно для поддержания 
доверия и честности в организациях, особенно в тех секторах, где этическое 
поведение имеет первостепенное значение. Работодатели могут рассчитывать 
на то, что эти выпускники будут отстаивать ценности организации и 
придерживаться этических норм.

Студенты демонстрируют способность решать задачи в различных 
культурных условиях, что является ценным навыком в условиях современной 
глобализации рабочей силы. Этот навык позволяет им эффективно работать 
в многонациональных командах и адаптироваться к различным культурным 
нормам, что делает их идеальными кандидатами на должности в международных 
организациях или компаниях с разнообразным составом сотрудников.

Способность стратегически распределять задачи и ресурсы для 
достижения результатов является сильной стороной этих студентов. Высокий 
уровень владения управленческими навыками говорит о том, что они хорошо 
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подготовлены к работе, требующей контроля над проектами, руководства 
командами и обеспечения эффективного достижения целей организации.

Таким образом, можно сделать вывод что существующая система высшего 
образования в Казахстане достаточно эффективно культивирует данные 
«мягкие навыки» в студентах. Однако, с навыками, которые имеют средние и 
низкие показатели готовности ситуация сложнее. 

Средний уровень компетенции
Хотя студенты демонстрируют приемлемый уровень компетентности 

в ряде «мягких» навыков, существуют области, требующие дальнейшего 
развития. При этом, с точки зрения анализа показателей для применения 
в образовательной среде важным аспектом является разделение «мягких 
навыков» на достаточный и недостаточный уровень, т.е. те которые могут быть 
улучшены в процессе дальнейшего развития карьеры студента и те, которым 
необходимо уделить дополнительное внимание в процессе обучения. 

Студенты показывают стремление к выполнению задач с акцентом на качество 
и совершенство, но этот навык нуждается в дополнительном укреплении для 
достижения постоянного улучшения процессов и результатов. Это особенно важно 
для поддержания высоких стандартов и конкурентоспособности организации.

У студентов также наблюдается достаточная способность к синтезу 
разнообразной информации для формирования целостных представлений 
и прогнозов. Более развитые аналитические навыки позволят студентам 
эффективнее участвовать в принятии решений на основе данных, что крайне 
важно для работы, связанной с глубокими исследованиями и стратегическим 
планированием.

Точно так же, в условиях повышенного стресса студенты демонстрируют 
приемлемую способность сохранять работоспособность, но дальнейшее 
развитие стрессоустойчивости и методов управления стрессом позволит им 
более успешно справляться с давлением, характерным для профессиональной 
среды. Это особенно важно в контексте работы с жесткими сроками и в 
условиях высокой ответственности.

Лояльность студентов и их приверженность целям организации находится 
на достаточном уровне, и здесь есть возможности для роста в рамках конечной 
организации. Укрепление этих качеств будет способствовать большему 
соответствию миссии и ценностям организации, что, в свою очередь, повысит 
удовлетворенность работой и уровень удержания сотрудников.

Это же относится и к ориентации на клиента, которая проявляется в 
проактивном выявлении и удовлетворении его потребностей, нуждается в 
улучшении. Развитие этого навыка позволит студентам предоставлять более 
качественные и клиентоориентированные решения, что станет ключевым 
фактором успеха в бизнесе и построения долгосрочных отношений с клиентами, 
но основной процесс развития будет происходить уже в рамках рабочего места.

С другой стороны, к «мягким навыкам» которые требуют дополнительного 
внимания в рамках системы образования относятся: 
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•	 Лидерские качества студентов, выражающиеся в умении мотивировать 
и направлять других на достижение общих целей. Развитие этих навыков 
подготовит студентов к выполнению руководящих ролей, что жизненно важно 
для их карьерного роста и успеха в управлении проектами и командами.

•	 Коммуникативные навыки, как устные, так и письменные. Развитие 
этих навыков необходимо для эффективного взаимодействия как внутри 
команды, так и с клиентами. Более сильные коммуникативные способности 
помогут студентам лучше формулировать свои идеи и активно способствовать 
успеху организации.

•	 Самоанализ, включающий понимание личных сильных сторон и 
областей для роста. Хотя студенты обладают базовым уровнем самосознания, 
его развитие поможет им лучше осознавать свои ограничения и целенаправленно 
работать над личным и профессиональным ростом.

•	 Работа в команде, хотя и находится на удовлетворительном уровне, 
также требует совершенствования. Укрепление этой компетенции повысит 
способность студентов эффективно взаимодействовать с коллегами, что имеет 
решающее значение для достижения коллективных целей и поддержания 
позитивной динамики в коллективе.

•	 Адаптивность студентов к изменяющимся условиям и новым вызовам 
также требует усиления. Повышение гибкости мышления и готовности к 
изменениям станет залогом их успеха в быстро меняющейся профессиональной 
среде.

•	 Способность студентов направлять усилия на достижение целей и 
результатов требует дополнительного развития. Укрепление ориентации на 
результат позволит им более эффективно достигать профессиональных целей, 
что является критическим аспектом их карьерного роста.

Следовательно, среди «мягких навыком» со среднем уровней развития 
есть как и те, что не требуют дополнительного внимания в рамках системы 
образования, так и те, которые необходимо улучшать. 

Низкий уровень компетенции
Есть несколько «мягких» навыков, которыми студенты владеют слабо, что 

указывает на необходимость значительного внимания со стороны системы 
высшего образования. 

Выпускники демонстрируют ограниченную способность примирять 
различные точки зрения и достигать взаимного согласия. Это критическая 
область для развития, поскольку управление конфликтами и ведение 
переговоров необходимы для поддержания позитивных отношений на рабочем 
месте и обеспечения бесперебойной работы. Развитие этих навыков позволит 
студентам более эффективно справляться с разногласиями и достигать 
выгодных результатов в переговорах.

Установление и поддержание ценных профессиональных отношений – еще 
одна область, в которой студенты демонстрируют низкий уровень владения 
навыками. Создание прочной профессиональной сети имеет решающее значение 
для продвижения по карьерной лестнице и получения новых возможностей. 
Развитие навыков налаживания контактов поможет студентам наладить связи 
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с профессионалами, наставниками и потенциальными работодателями, что 
расширит их карьерные перспективы.

Анализ показывает, что, хотя студенты-выпускники хорошо владеют 
некоторыми «мягкими» навыками, есть области, в которых необходимо 
совершенствование для повышения их трудоспособности. Высшим учебным 
заведениям следует сосредоточиться на оказании целевой поддержки 
студентам, чтобы помочь им развить те навыки, которыми они в настоящее 
время владеют на среднем или низком уровне. Это может включать в себя 
расширение возможностей для практического обучения, проведение семинаров 
по управлению стрессом и общению, а также программы наставничества для 
развития лидерских качеств и навыков налаживания контактов. Занимаясь 
этими вопросами, учебные заведения смогут лучше подготовить студентов к 
требованиям современной рабочей силы, обеспечив им хорошую подготовку 
для успешной профессиональной карьеры.

Заключение. 
По мере развития глобального рынка труда, «мягкие навыки» - такие 

как коммуникация, командная работа и адаптивность становятся столь же 
важными, как и технические, или «жесткие», навыки в определении перспектив 
трудоустройства. Работодатели всё чаще отдают приоритет именно этим 
навыкам, что делает их необходимыми для выпускников, выходящих на рынок 
труда.

Для решения этой проблемы в исследовании была разработана комплексная 
структура для изучения мягких навыков в Казахстане. Эта структура была 
создана на основе глубокого анализа существующей литературы и прямых 
консультаций с работодателями региона. В результате исследования были 
определены и описаны 20 наиболее ценных мягких навыков с точки зрения 
казахстанских работодателей.

Затем исследование стремилось количественно оценить разрыв между 
мягкими навыками, приобретёнными в системе высшего образования, и теми, 
которые востребованы на рабочем месте. Работодателям было предложено 
оценить уровень владения выпускниками этими 20 мягкими навыками, что 
позволило разделить навыки на три категории компетентности: высокий, 
средний и низкий. Исследование показало, что, хотя некоторые навыки 
признаны достаточно развитыми (высокая компетентность) и не требуют 
дополнительного внимания со стороны системы образования, другие попали в 
средние и низкие категории. Особую озабоченность вызвали навыки управления 
конфликтами и ведения переговоров, а также навыки создания контактных 
сетей, которые были определены как области, требующие срочного улучшения 
в образовательных программах.

Ценность этого исследования двояка. Во-первых, оно устанавливает 
основополагающую структуру для будущих исследований мягких навыков 
в Казахстане, предоставляя исчерпывающий список из 20 наиболее важных 
мягких навыков с точки зрения работодателей. Во-вторых, оно количественно 
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оценивает существующий разрыв между уровнем подготовки выпускников и 
требованиями работодателей, предлагая прямые выводы, которые могут быть 
использованы для корректировки и улучшения образовательных программ.

Кроме того, данное исследование вносит вклад в более широкий текущий 
проект, направленный на улучшение преподавания «мягких навыков». 
Поскольку мягкие навыки не только преподаются напрямую, но и формируются 
через различные образовательные опыты, важно, чтобы преподаватели 
понимали, какие именно навыки они должны передавать студентам. Результаты 
данного исследования также актуальны для молодых преподавателей, так как 
они также являются частью системы высшего образования и должны обладать 
и развивать указанные «мягкие навыки».

В то же время, у исследования есть ограничения, т.к. оно предоставляет 
ценные данные с точки зрения работодателей, но не учитывает мнения 
выпускников и преподавателей, которые могут иметь иное восприятие важности 
и уровня владения этими мягкими навыками. Это ограничение подчёркивает 
необходимость дальнейших исследований, включающих эти перспективы, что 
позволит достичь более полного понимания ситуации с мягкими навыками в 
системе высшего образования Казахстана.
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